

**Módosítás 172**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**  
a The Left képviselőcsoport nevében

**Jelentés****A9-0014/2024****Jessica Polfjärd**

Az egyes új génkezelési technikák útján nyert növények és a belőlük származó élelmiszerek és takarmányok  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Rendeletre irányuló javaslat****7 preambulumbekkezdés**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

(7) A Bizottság új génkezelési technikákról szóló tanulmánya<sup>45</sup> megállapította, hogy az uniós GMO-jogszabályok nem alkalmasak arra, hogy szabályozzák az egyes NGT-k útján nyert növények szándékos kibocsátását és a kapcsolódó termékek – köztük élelmiszerek és takarmányok – forgalomba hozatalát. A tanulmány megállapította különösen, hogy az uniós GMO-jogszabályok szerinti engedélyezési eljárás és kockázatértékelési követelmények nincsenek az egyes NGT-k, nevezetesen a célzott mutagenézis és ciszgenézis (beleértve az intragenézist is) útján előállítható potenciális szervezetek és termékek sokféleségéhez igazítva, **és ezek a követelmények aránytalanok vagy nem megfelelőek lehetnek. A tanulmány kimutatta, hogy ez különösen igaz az e technikákkal nyert növényekre, tekintettel a már rendelkezésre álló, különösen a biztonságosságra vonatkozó tudományos bizonyítékok mennyiségére. Emellett az uniós GMO-jogszabályokat nehéz végrehajtani és betartatni a célzott mutagenézis és ciszgenézis útján nyert növények és kapcsolódó termékek esetében. Bizonyos esetekben az e technikákkal bevitt genetikai módosítások analitikai módszerekkel nem különböztethetők meg a természetes**

(7) A Bizottság új génkezelési technikákról szóló tanulmánya<sup>45</sup> megállapította, hogy az uniós GMO-jogszabályok nem alkalmasak arra, hogy szabályozzák az egyes NGT-k útján nyert növények szándékos kibocsátását és a kapcsolódó termékek – köztük élelmiszerek és takarmányok – forgalomba hozatalát. A tanulmány megállapította különösen, hogy az uniós GMO-jogszabályok szerinti engedélyezési eljárás és kockázatértékelési követelmények nincsenek az egyes NGT-k, nevezetesen a célzott mutagenézis és ciszgenézis (beleértve az intragenézist is) útján előállítható potenciális szervezetek és termékek sokféleségéhez igazítva. **Az uniós GMO-jogszabályokat nehéz végrehajtani és betartatni a célzott mutagenézis és ciszgenézis útján nyert növények és kapcsolódó termékek esetében.**

***mutációktól vagy a hagyományos nemesítési technikákkal bevitt genetikai módosításoktól, míg a transzgenézissel bevitt genetikai módosítások megkülönböztetése általában lehetséges. Az uniós GMO-jogszabályok nem kedveznek az olyan innovatív és előnyös termékek kifejlesztésének sem, amelyek hozzájárulhatnak a fenntarthatósághoz, az élelmezésbiztonsághoz és az agrár-élelmiszeripari lánc rezilienciájához.***

---

<sup>45</sup> Tanulmány az új génkezelési technikák uniós jog szerinti jogállásáról és a Bíróság C-528/16. sz. ügyben hozott ítéletének fényében, SWD(2021) 92 final.

---

<sup>45</sup> Tanulmány az új génkezelési technikák uniós jog szerinti jogállásáról és a Bíróság C-528/16. sz. ügyben hozott ítéletének fényében, SWD(2021) 92 final.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/173

**Módosítás 173**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**  
a The Left képviselőcsoport nevében

**Jelentés**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Az egyes új géntechnikai technikák útján nyert növények és a belőlük származó élelmiszerek és takarmányok

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Rendeletre irányuló javaslat**  
**8 preambulumbekkezdés**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

(8) ***Ezért egyedi jogi keretet kell elfogadni*** a célzott mutagenezis és ciszogenezis útján nyert GMO-k ***és a kapcsolódó termékek*** környezetbe történő szándékos kibocsátásának ***vagy forgalomba hozatalának esetére.***

(8) ***Felül kell tehát vizsgálni a GMO-kra vonatkozó uniós jogszabályokat*** a célzott mutagenezis és ciszogenezis útján nyert GMO-k ***forgalomba hozatalának vagy*** környezetbe történő szándékos kibocsátásának ***hatékonyabb betiltása érdekében.***

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/174

## Módosítás 174

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

a The Left képviselőcsoport nevében

## Jelentés

A9-0014/2024

**Jessica Polfjärd**

Az egyes új génkezelési technikák útján nyert növények és a belőlük származó élelmiszerek és takarmányok

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

## Rendeletre irányuló javaslat

### 9 preambulumbekkezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(9) A jelenlegi tudományos és műszaki ismeretek alapján, különös tekintettel a biztonsági szempontokra, e rendeletet azon GMO-kra kell korlátozni, amelyek növények, azaz az Archaeplastida vagy a Phaeophyceae rendszertani csoportba tartozó szervezetek, kizárva a mikroorganizmusokat, a gombákat és az állatokat, amelyek esetében korlátozottabb ismeretek állnak rendelkezésre. Ugyanezen oknál fogva e rendeletnek csak a bizonyos NGT-k – célzott mutagenézis és ciszgenézis (beleértve az intragenézist is) – és nem az egyéb új génkezelési technikák útján nyert növényekre kell vonatkoznia (a továbbiakban: NGT növények). Az ilyen NGT növények nem hordoznak nem kereszttezhető fajokból származó genetikai anyagot. A valamely szervezetbe nem kereszttezhető fajokból származó genetikai anyagot bevivő más új génkezelési technikák (transzgenézis) útján előállított GMO-kra továbbra is csak az uniós GMO-jogszabályok vonatkozhatnak, mivel az így kapott növények a transzgenézis kapcsolódó sajátos kockázatokat hordozhatnak. Ezenkívül semmi nem utal arra, hogy az uniós GMO-jogszabályokban aktuálisan ki kellene igazítani a transzgenézis útján nyert**

**törölve**

AM\1295771HU.docx

PE756.833v01-00

***GMO-kra vonatkozó jelenlegi követelményeket.***

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/175

## Módosítás 175

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

a The Left képviselőcsoport nevében

## Jelentés

A9-0014/2024

**Jessica Polfjärd**

Az egyes új génkezelési technikák útján nyert növények és a belőlük származó élelmiszerek és takarmányok

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

## Rendeletre irányuló javaslat

### 10 preambulumbekzdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

(10) Az NGT növények jogi **keretének osztoznia kell az uniós GMO-jogszabályok célkitűzéseiben**, hogy biztosítsa az emberi és állati egészség és a környezet magas szintű védelmét, valamint az érintett növények és termékek tekintetében a belső piac megfelelő működését, **miközben figyelembe veszi az NGT növények sajátosságait. E jogi keretnek lehetővé kell tennie az NGT növényeket tartalmazó, belőlük álló vagy belőlük előállított növények, élelmiszerek és takarmányok, valamint az NGT növényeket tartalmazó vagy belőlük álló egyéb termékek (a továbbiakban: NGT termékek) fejlesztését és forgalomba hozatalát, hogy hozzájáruljon az európai zöld megállapodás, „a termelőtől a fogyasztóig” stratégia, a biodiverzitási stratégia és az éghajlatváltozás hatásaihoz való alkalmazkodásra vonatkozó uniós stratégia innovációs és fenntarthatósági célkitűzéseikhez, valamint fokozza az uniós agrár-élelmiszeripari ágazat uniós és globális szintű versenyképességét.**

(10) Az NGT növények **betiltására vonatkozó új jogi keret célja**, hogy biztosítsa az emberi és állati egészség és a környezet magas szintű védelmét, valamint az érintett növények és termékek esetében a belső piac megfelelő működését.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/176

## Módosítás 176

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**  
a The Left képviselőcsoport nevében

## Jelentés

A9-0014/2024

### Jessica Polfjärd

Az egyes új géntechnikai technikák útján nyert növények és a belőlük származó élelmiszerek és takarmányok

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

## Rendeletre irányuló javaslat

### 11 preambulumbekkezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(11) E rendelet az uniós GMO-jogszabályokat illetően lex specialisnak minősül. Egyedi rendelkezéseket vezet be az NGT növények és NGT termékek vonatkozásában. Amennyiben azonban e rendelet nem tartalmaz egyedi szabályokat, az NGT növényekre és a belőlük előállított termékekre (köztük az élelmiszerekre és takarmányokra) továbbra is az uniós GMO-jogszabályok követelményei, illetve az ágazati jogszabályokban, például a hatósági ellenőrzésekről szóló (EU) 2017/625 rendeletben vagy a bizonyos termékekre, például a növényi és erdészeti szaporítóanyagokra vonatkozó jogszabályokban foglalt GMO-szabályok alkalmazandók.**

**törölve**

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/177

**Módosítás 177**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**  
a The Left képviselőcsoport nevében

**Jelentés**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Az egyes új génkezelési technikák útján nyert növények és a belőlük származó élelmiszerek és takarmányok

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Rendeletre irányuló javaslat**

**12 preambulumbekkezdés**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(12) Az NGT növények potenciális kockázatai eltérőek, a hagyományos módon nemesített növényekhez hasonló kockázati profiloktól kezdve a különböző típusú és mértékű veszélyekig és kockázatokig, amelyek hasonlóak lehetnek a transzgenézis útján nyert növényekéihez. E rendeletnek ezért különleges szabályokat kell megállapítania a kockázatértékelési és kockázatkezelési követelményeknek az NGT növények és NGT termékek által jelentett potenciális kockázatok vagy azok hiánya szerinti kiigazításához.**

**törölve**

Or. fr



31.1.2024

A9-0014/178

**Módosítás 178**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**  
a The Left képviselőcsoport nevében

**Jelentés**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Az egyes új géntekelezési technikák útján nyert növények és a belőlük származó élelmiszerek és takarmányok

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Rendeletre irányuló javaslat**

**13 preambulumbekkezdés**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(13) E rendeletnek az NGT növények két kategóriáját kell megkülönböztetnie.**

**törölve**

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/179

## Módosítás 179

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

a The Left képviselőcsoport nevében

## Jelentés

A9-0014/2024

**Jessica Polfjärd**

Az egyes új génkezelési technikák útján nyert növények és a belőlük származó élelmiszerek és takarmányok

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

## Rendeletre irányuló javaslat

### 14 preambulumbekkezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(14)** *A természetben előforduló vagy hagyományos nemesítési technikákkal is előállítható NGT növényeket és azok hagyományos nemesítési technikák útján nyert utódait (a továbbiakban: 1. kategóriájú NGT növények) természetben előforduló vagy hagyományos nemesítési technikákkal előállított növényekként kell kezelni, mivel egyenértékűek azokkal és kockázataik összehasonlíthatóak, ezáltal teljes mértékben eltérve az uniós GMO-jogszabályoktól és az ágazati jogszabályok GMO-val kapcsolatos követelményeitől. A jogbiztonság biztosítása érdekében e rendeletnek meg kell határoznia azokat a kritériumokat, amelyek alapján megállapítható, hogy egy NGT növény egyenértékű-e a természetben előforduló vagy hagyományos módon nemesített növényekkel, és eljárást kell megállapítani ahhoz, hogy az illetékes hatóságok az NGT növények vagy NGT termékek kibocsátása vagy forgalomba hozatala előtt ellenőrizzék e kritériumok teljesülését és határozatot hozzanak arról. E kritériumoknak objektívnak kell lenniük és tudományos alapokra kell támaszkodniuk. Ki kell terjedniük a természetben vagy a hagyományos nemesítési technikák útján nyert*

*törölve*

AM\1295771HU.docx

PE756.833v01-00

*szervezetekben megfigyelhető genetikai módosítások típusára és mértékére, és küszöbértékeket kell tartalmazniuk az NGT növények genomját érintő genetikai módosítások méretére és számára vonatkozóan. Mivel a tudományos és műszaki ismeretek gyorsan fejlődnek ezen a területen, a Bizottságot az Európai Unió működéséről szóló szerződés 290. cikkének megfelelően fel kell hatalmazni arra, hogy a tudományos és műszaki fejlődés fényében aktualizálja e kritériumokat a természetben vagy hagyományos nemesítés útján előforduló genetikai módosítások típusa és mértéke tekintetében.*

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/180

**Módosítás 180**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**  
a The Left képviselőcsoport nevében

**Jelentés**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Az egyes új génkezelési technikák útján nyert növények és a belőlük származó élelmiszerek és takarmányok

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Rendeletre irányuló javaslat**

**15 preambulumbekkezdés**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(15) Továbbra is az uniós GMO-jogszabályok követelményeinek kell alkalmazandónak lenniük az 1. kategóriába nem tartozó összes NGT növényre (a továbbiakban: 2. kategóriájú NGT növények), mivel azok a genom módosításának összetettebb sorozatait tartalmazzák.**

**törölve**

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/181

**Módosítás 181**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**  
a The Left képviselőcsoport nevében

**Jelentés**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Az egyes új géntekelezési technikák útján nyert növények és a belőlük származó élelmiszerek és takarmányok

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Rendeletre irányuló javaslat**

**16 preambulumbekzdés**

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(16) Az 1. kategóriájú NGT növényekre és termékekre nem vonatkozhatnak az uniós GMO-jogszabályok szabályai és követelményei, valamint a GMO-kra vonatkozó egyéb uniós jogszabályok rendelkezései. A gazdasági szereplők jogbiztonsága és az átláthatóság érdekében az 1. kategóriájú NGT növény státuszáról a szándékos kibocsátás előtt – beleértve a forgalomba hozatalt is – nyilatkozatot kell beszerezni.** **törölve**

Or. fr